РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 «30»_01_2020 г. № 10
	                   р.п. Жигалово

О внесении изменений в Административный регламент

по предоставлению муниципальной услуги «Заключение
            соглашений о перераспределении земель и (или) земельных
            участков, находящихся  в муниципальной собственности, а также
земельных участков государственная собственность на
которые не разграничена, и земельных  участков, находящихся
в частной собственности»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством РФ Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Заключение соглашений о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности, утвержденный постановлением администрации Жигаловского муниципального образования от 13.02.2019 г. № 11 (далее – Регламент), руководствуясь Федеральным законом № 210-ФЗ от 27.07.2010 г. «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:

1. Внести следующие изменения в Регламент:
1.1. Пункт 12 изложить в следующей редакции: «12.Информирование получателей муниципальной услуги о порядке предоставления муниципальной услуги обеспечивается муниципальными служащими, специалистами Администрации Жигаловского муниципального образования, специалистами многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг (при наличии соглашения о взаимодействии)».
1.2.  В пункте  32 слова «(далее по тексту - МФЦ)» – удалить.
1.3. Пункт 35 изложить в следующей редакции: «35.Итоговым результатом предоставления муниципальной  услуги является:

1) направление (выдача) согласия на заключение соглашения о перераспределении земельных участков в соответствии с утвержденным проектом межевания территории;

2) направление (выдача) заявителю решения об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков».

1.4. Пункт  37  изложить  в следующей редакции:  «37.Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с законодательством.

Правовой основой предоставления муниципальной услуги являются следующие нормативные правовые акты:

          -Конституция Российской Федерации;

-Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ;

-Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 26 января 1996 года № 14-ФЗ;

-Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ;

-Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ;

          -Федеральный Закон Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»;
-Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;

-Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»;

-Федеральный закон от 18 июня 2001 года № 78-ФЗ «О землеустройстве»;

-Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

-Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

-приказ Минэкономразвития Российской Федерации от 13 сентября 2011 года № 475 «Об утверждении перечня документов, необходимых для приобретения прав на земельный участок»;

-Закон Иркутской области от 21 декабря 2006 года № 99-оз «Об отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской области»;

-постановление Правительства Иркутской области от 14 июня 2012 года № 344-ПП «О мерах по переводу услуг в электронный вид»;

-постановление  Правительства Иркутской области от 17 июня 2013 года № 228-ПП «Об утверждении Перечня государственных услуг исполнительных органов государственной власти Иркутской области, предоставление которых организуется по принципу «одного окна», в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Иркутской области»;

-Правила Землепользования и застройки Жигаловского муниципального образования  Иркутской области;

-Устав Жигаловского муниципального образования;

-Генеральный план Жигаловского муниципального образования Жигаловского района Иркутской области;
-Иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Иркутской области, администрации Жигаловского муниципального образования.

-настоящий Административный регламент».
1.5. Наименование главы 9  изложить в следующей редакции: «9.Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными  для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем».
1.6. Подпункт 1 пункта 38 изложить в следующей редакции: «Документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации (паспорт или иной документ его заменяющий)».

1.7.  Подпункт 2 пункта 38  изложить в следующей  редакции: «Документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя».
1.8.  Пункт  42 Регламента изложить в следующей редакции: «42.Заявление, а также иные документы, указанные в пункте 38 настоящего Административного регламента могут быть представлены в форме электронных документов, требования  их формату утверждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти  и направлены в Администрацию с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет».
1.9.      Подпункт 2 пункта 43 признать утратившим силу;
1.10. Пункт 44 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: «3.Представления документов и информации, отсутствие или недостоверность которых не указывались  при первоначальном отказе  в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

3.1) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после  первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

 3.2) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в предоставленный ранее комплект документов;

3.3) истечения срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

3.4) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего,  предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Закона №210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства».

1.11.  В пункте 51 и 54 Регламента слова «государственная услуга» заменить на слова «муниципальная услуга»;
1.12.  Пункт 52 изложить в следующей редакции: «52.Основанием для отказа в утверждении схемы расположения земельного участка является:
1) заявление о перераспределении земельных участков подано в случаях, не предусмотренных пунктом 1 статьи 39.28 Земельного кодекса РФ;

2) не представлено в письменной форме согласие лиц, указанных в пункте 4 статьи 11.2 Земельного кодекса Российской Федерации, если земельные участки, которые предлагается перераспределить, обременены правами указанных лиц;

3) на земельном участке, на который возникает право частной собственности, в результате перераспределения земельного участка, находящегося в частной собственности, и земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, будут расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, в собственности других граждан или юридических лиц, за исключением сооружения (в том числе сооружения, строительство которого не завершено), размещение которого допускается  на основании сервитута, публичного сервитута, или объекта, размещенного в соответствии с пунктом 3 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации.;

4) проектом межевания территории или схемой расположения  земельного участка предусматривается перераспределение земельного участка, находящегося в частной собственности, и земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и изъятых из оборота или ограниченных в обороте, за исключением случаев, если такое перераспределение осуществляется в соответствии с проектом межевания территории с земельными участками, указанными  в  подпункте  7 пункта 5 статьи 27 Земельного кодекса Российской Федерации;

         5) образование земельного участка или земельных участков предусматривается путем перераспределения земельного участка, находящегося в частной собственности, и земель и (или) земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности и зарезервированных для государственных или муниципальных нужд;

6) проектом межевания территории или схемой расположения земельного участка предусматривается перераспределение земельного участка, находящегося в частной собственности, и земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности и являющегося предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, либо в отношении такого земельного участка принято решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого не истек;

7) образование земельного участка или земельных участков предусматривается путем перераспределения земельного участка, находящегося в частной собственности, и земель и (или) земельных участков, которые находятся в государственной или муниципальной собственности и в отношении которых подано заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или заявление о предоставлении земельного участка и не принято решение об отказе в этом предварительном согласовании или этом предоставлении;

8) в результате перераспределения земельных участков площадь земельного участка, на который возникает право частной собственности, будет превышать установленные предельные максимальные размеры земельных участков;

9) образование земельного участка или земельных участков предусматривается путем перераспределения земельного участка, находящегося в частной собственности, и земель, из которых возможно образовать самостоятельный земельный участок без нарушения требований, предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев перераспределения земельных участков в соответствии с подпунктами 1 и 4 пункта 1 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации;

10) границы земельного участка, находящегося в частной собственности, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости»;

11) имеются основания для отказа в утверждении схемы расположения земельного участка, предусмотренные пунктом 16 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

12) приложенная к заявлению о перераспределении земельных участков схема расположения земельного участка разработана с нарушением требований к образуемым земельным участкам или не соответствует утвержденным проекту планировки территории, землеустроительной документации, положению об особо охраняемой природной территории;

13) земельный участок, образование которого предусмотрено схемой расположения земельного участка, расположен в границах территории, в отношении которой утвержден проект межевания территории».
1.13. Наименование главы 13 изложить в следующей редакции:«13. Исчерпывающий перечень оснований для  приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги, основания для отказа  в утверждении схемы расположения земельного участка».
1.14. Пункт 73 изложить в следующей редакции: «73.Предоставление  муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

1)  Прием и регистрация заявления и документов, подлежащих предоставлению заявителем;

2)  Формирование и направление межведомственных запросов в органы, (организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги;

3) Принятие решения о согласии на заключение соглашения о перераспределении земельных участков, об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков;

4) Направление (выдача) заявителю результатов предоставления муниципальной услуги.
        1.16. Абзац 2 пункта 79 изложить в следующей редакции: «в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения  «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области в целях получения выписки на земельный участок».
        1.17. Главу 20 изложить в следующей редакции: «20.Принятие решения о согласии на заключение соглашения о перераспределении земельных участков, об отказе  в заключении соглашения о перераспределении земельных участков.

82. Основанием для начала административной процедуры является получение документов, предусмотренных пунктами 26,31 настоящего административного регламента.

83. Специалист администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги, рассматривает документы, на наличие  или отсутствие оснований, предусмотренных пунктами 39, 40 настоящего административного регламента.

84. При наличии оснований для отказа в заключении соглашения о перераспределении земельных участков, предусмотренных пунктом 36 настоящего административного регламента, специалист администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в течение 30 дней со дня поступления заявления подготавливает решение об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков с указанием причин отказа, обеспечивает согласование и подписание документа главой Жигаловского муниципального образования.

Специалист администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в течение трех дней с момента подписания письма, направляет посредством почтового отправления с уведомлением о вручении (выдача лично под роспись) заявителю решение об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков.

85. При отсутствии оснований для отказа специалист администрации подготавливает один из документов: правовой акт о согласии на заключение соглашения о перераспределении земельных участков в соответствии с утвержденным проектом межевания территории, проект соглашения о перераспределении земельных участков.
86. Результатом исполнения административной процедуры является получение заявителем одного из документов:

- соглашение о перераспределении земельных участков;

- решения об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков.

87. Максимальный срок выполнения административной процедуры:

-10 дней при возврате заявления;

-24 дня - при заключении соглашения о перераспределении».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Спецвыпуск Жигалово» и размещению на официальном сайте Жигаловского МО в сети интернет.
Глава Жигаловского
муниципального образования                                                  Д.А. Лунёв